
Rodel dals uvestgs da Cuira
Part 1: Dals origins al temp autmedieval

� Il LIR cumpiglia ina gronda part da 
las biografias dals uvestgs da Cuira, e 
quai da l’entschatta da la cristianisa-
ziun fin al temp modern. En ina pi-
tschna seria duain vegnir preschen-
tads ils chaus da la diocesa en succes-
siun cronologica.

Asinio
Emprim uvestg da Cuira attestà, menziu-
nà en in document da l’uvestg Abundan-
tius da Com che approvescha l’avust/set-
tember da l’onn 451 a Milaun ils conclus 
dal Concil da Chalcedon en ses agen 
num ed en quel dad Asinio (absent).

Immo Eberl

Valentianus
† 548. Uvestg da Cuira, enconuschent 
tras l’epitaf che ses nev Paulinus ha fatg 
engravar en si’onur. Ultra da sias virtids 
regorda l’inscripziun metrica a l’activitad 
da Valentianus a favur dals basegnus e 
dals praschuniers, in’indicaziun che vegn 
considerada sco il reflex da las tribula-
ziuns, en las qualas sa chattava la Rezia en 
il 6avel tschientaner, avant ch’ella è ve-
gnida sut il domini francon. Il sistem da 
dataziun da l’epitaf mussa in’influenza 
taliana. Sche Paulinus, attestà sco uvestg 
da Cuira, è identic cun il nev da Valen-
tianus, sa tracti d’in bel exempel da trans-
missiun da la pussanza episcopala entai-
fer la medema famiglia. Eric Chevalley

Tello
Uvestg da Cuira enturn il 759–765. De-
rivant da la famiglia dals Zaccons, figl dal 
preses Victor e da Theusinda. Tello è 
eventualmain vegnì educà a la claustra da 
Mustér. Tenor la Vita da Gallus da Wa-
lahfrid Strabo ha Tello intermedià il 759 
en il conflict tranter la claustra da Son 
Gagl e l’uvestg Sidonius da Constanza. 
Ultra da quai ha Tello era cunsignà l’onn 
762 la lia d’uraziun, concludida a la Si-
noda dad Attigny (Ardennes). En in do-
cument redigì ils 15 da december 765 sco 
donatio post obitum, enconuschent sco il 
«Testament da Tello», ha Tello legà a la 
claustra da Mustér vasts possess. Sco ses 

successurs Constantius e Remedius, ha 
Tello probablamain era unì l’uffizi spiri-
tual da l’uvestg cun quel secular dal pre-
ses. Martin Hannes Graf

Constantius
Uvestg da Cuira, ca. 773, attestà en in su-
let document da Carl il Grond che men-
ziunescha l’uvestg Constantius sco rectur 
da la Currezia, reaffirmescha l’urden giu-
ridic curretic e metta ils Rets, resalvà lur 
fidaivladad, sut sia protecziun. Sco ses 
antecessurs possedeva Constantius 
uschia la suprema e cumplaina pussanza 
seculara ed ecclesiastica sur la Currezia. 
Cun quest document ha Carl il Grond 
fatg in emprim pass per reintegrar la Cur-
rezia en il domini francon. En ina brev a 
Carl il Grond ha l’avat da Murbach accu-
sà l’uvestg da Cuira, probablamain Cons-
tantius, d’enguladitsch. David Blanck

Remedius
† 27 da zercladur 805/806 (eventual-
main era pir l’onn 820). Remedius de-
rivava probablamain dal circul da la curt
francona. In indizi è sia relaziun amica-
la cun Alkuin, il famus scienzià anglosa-
xon a la curt da Carl il Grond. Enturn
l’onn 800 era Remedius uvestg da Cui-
ra ed exercitava, sco ses antecessurs, a
medem mument il domini secular ed
ecclesiastic. Tenor ina charta dad Alku-
in era l’uvestg Remedius responsabel
per la protecziun da las vias en sia patria
(vul dir la Currezia) sco era per ils dazis
sin ils pass ed en stretgas da vals; el pre-
sidiava la dretgira dal pajais ed ha laschà
rediger ils «Capitula Remedii», num-
nads suenter el e creads or d’in basegn
pratic da la vita resp. da l’instrucziun da
dretg. Quests decrets e l’uschenumnà
«Sacramentar da Remedius» («Sacra-
mentarium Gelasianum»), èn vegnids
redigids probablamain en il scriptori
episcopal a Cuira enturn l’onn 800 en
minusclas reticas. Remedius vala mede-
mamain sco autur dal program icono-
grafic da la pictura carolingica applitga-
da en la baselgia claustrala da Müstair
cun scenas dal Vegl Testament (oravant

tut da la vita da David) e dal Nov Testa-
ment (da la vita da Jesus e dals apostels).

Ursus Brunold

Verendarius
Documentà tranter ils onns 836 e 842 
sco uvestg da Cuira. Verendarius era in 
fervent defensur da l’unitad imperiala 
francona. Perquai ha Ludwig il Pietus af-
firmà ad el ils bains en l’Alsazia e Lothar 
I ha regalà las baselgias a Sur ed en il 
Scanvetg a la cella a Serris sper Flums. 
Verendarius aveva fundà questa cella per 
cumpensar Faveras ch’era sa distanzià da 
l’uvestgieu. Anc il 842 ha Verendarius 
participà a la Sinoda a Milaun. L’onn 
843, cura ch’il retg ostrofrancon Ludwig 
il Tudestg è sa stabilì en la Rezia e che 
l’uvestgieu da Cuira è vegnì attribuì defi-
nitivamain a l’archuvestgieu da Magon-
za, ha Verendarius probablamain stuì 
bandunar sia sedia. Carl Pfaff

Theodolf
Suenter si’entrada en uffizi sco uvestg da
Cuira tranter il settember da l’onn 887
ed ils 22 da schaner 888, ha Theodolf
prendì part a la Sinoda da Magonza dal
888 ed a quella da Tribur (Trebur sper
Magonza) dal 895. L’onn 898 è el stà
preschent a la consecraziun da la claus-
tra da S. Emmeram a Regensburg tras il
papa Formosus. Il retg Arnulf duai avair
delegà Theodolf ad Arles a confermar la
tscherna dal retg Ludwig il Tudestg.
L’onn 903 è Theodolf attestà a la curt da
Forchheim, il 913 a quella da Strass-
burg. L’onn 912 ha il retg Konrad I con-
cedì ad el il plainpudair d’inquisiziun.

Immo Eberl

Hartpert [Hartbert]
† 6 da schaner probablamain il 971/72.
Attestà il 929 a Turitg, il 930 sco plevon
a Ramosch e Sent, il 937 sco spiritual
privat dal duca Hermann I da la Svevia
ed il 947 sco avat d’Ellwangen. Il 951 è
Hartpert documentà per l’emprima gia-
da sco uvestg da Cuira. Davent da Pavia
è el vegnì delegà, ensemen cun l’arch-
uvestg da Magonza, a Roma per tractar
l’encurunaziun dad Otto I al retg d’Ita-
lia. Confident dad Otto I ch’ha concedì
ad el en il rom da la politica imperiala
ed ecclesiastica ottonica vasts territoris
e privilegis lung il corridor retic nord-
sid per garantir la controlla dals pass al-
pins vers l’Italia: las entradas fiscalas dal
contadi da Cuira (951), la duana da
Cuira (952), bains en l’Alsazia (952/53),
la curtis roiala da Zezras (955), la mesa
civitas da Cuira ed il dretg da batter mu-
naida (958), la curtis roiala da Cuira ed
ils dretgs fiscals relativs (960), intginas
baselgias, ils dretgs comitals e la duana
en la Bergiaglia. Questas donaziuns han
mess la basa da la suveranitad da l’uvestg
sur la citad da Cuira e da sia pussanza
temporara en las regiuns dals pass retics.

Veronika Feller-Vest

Hildibald
Attestà per l’emprima giada il 972/75,
l’ultima giada il 988. Uvestg da Cuira

972–88 (il document dal 972 è eventual-
main antidatà). Il 972 ha Otto I decidì ina
dispita cun Arnold, signur da Schänis, per
il bain roial (curtis) a Zezras, en favur da
Hildibald. Il 976 ha Otto II renovà il con-
tract da barat stipulà il 960 tranter Otto I
e l’uvestg Hartpert ed il 980 ha el concedì
a Hildibald ils dretgs da pedagi a la punt
sur la Maira a Clavenna. Il 988 ha Otto III
confermà al chapitel catedral las donazi-
uns da ses predecessurs sco era l’immuni-
tad e la protecziun roiala.

Veronika Feller-Vest

Thietmar
Attestà dal 1040 fin il 1070 sco uvestg da 
Cuira, † 29 da schaner 1070. Thietmar 
ha participà a la sepultura da l’imperatu-
ra Gisela a Speyer il 1043. Mess imperial 
en l’Italia il 1046/47, il 1049 e (proba-
blamain en la suita da papa Leo IX) il 
1053. Il 1057 è Thietmar stà preschent a 
l’investitura da l’uvestg Gundhar von 
Eichstätt a Speyer. Il 1050 ha el obtegnì 
dal retg Heinrich III guauds serrads da la 
curuna, situads tranter Grabs e Buchs e 
dad omaduas varts dal Rain da la chavor-
gia da Versomi fin a la Landquart ed a la 
Tamina. Il 1040 ed il 1061 è el sa laschà 
confermar dal retg Heinrich III resp. da 
Heinrich IV privilegis e possess dal cha-
pitel catedral da Cuira.

Veronika Feller-Vest

Ulrich von Tarasp
Attestà per l’emprima giada il 1089, † 30 
da fanadur 1096 a Cuira. L’identifica-
ziun cun il prevost dal chapitel catedral, 
che cumpara senza num en las annalas da 
Berthold von Reichenau, deriva d’ina 
tradiziun dal temp modern e na sa lascha 
betg cumprovar tras funtaunas primaras. 
Il 1089 è Ulrich von Tarasp vegnì num-
nà – sin basa d’in mandat papal – tras 
l’uvestg Gebhard III da Constanza uvestg 
da Cuira. El è stà participà, ensemen cun 
ses trais frars, a la fundaziun da la claus-
tra da Scuol. Veronika Feller-Vest

Wido
† 17/18 da matg 1122 en la claustra da Pe-
tershausen en vischinanza da Constanza.
Canoni dad Augsburg, uvestg da Cuira
1096–1122. Datiers dals gregorians, ha el
tgirà ina correspundenza intensiva cun ils
papas Paschalis II e Calixt II, ma era stabi-
lì contacts cun il retg Heinrich V. A partir
dal 1110 è Wido vegnì engaschà dal papa
sco mediatur en affars en la Germania dal
Sid, uschia per exempel a l’occasiun da
l’instituziun dad Ulrich von Dillingen sco
uvestg da Constanza il 1111 u en la cun-
traversa tranter Rudolf von Homburg,
uvestg da Basilea, e la claustra da Faveras
davart il status claustral. Enturn il 1120
vuleva Wido resignar, il papa ha però re-
fusà la dumonda. Wido ha fundà l’ospizi
sin il Pass dal Set ch’è documentà per
l’emprima giada il 1186.

Veronika Feller-Vest

Konrad von Biberegg
Attestà tranter il 1123 ed il 1144, † en-
turn il 1145. Descendent da la famiglia

dals conts svevais von Biberegg. Uvestg
da Cuira 1123–44. Fidaivel a l’impera-
tur, è Konrad von Biberegg stà savens
preschent a la curt da Heinrich V, da Lo-
thar III e da Konrad III. Il 1131 ha el
consecrà la claustra (reconstruida) da S.
Maria a Scuol. Tras l’acquist dal signu-
radi dals conts von Gamertingen en En-
giadin’Ota il 1137/39, ha el rinforzà
l’influenza dals uvestgs da Cuira en la re-
giun dals pass grischuns. Tenor ina tra-
diziun dal 16avel tschientaner ha el cla-
mà a S. Gliezi a Cuira premonstratens
da la claustra da Roggenburg (Baviera),
fundada da ses frars. Veronika Feller-Vest

Adelgott (sontg)
Attestà per l’emprim giada il 1151, † 3
d’october 1160. Pader cisterziens da
Clairvaux (Champagne), scolar da Ber-
nard da Clairvaux. Uvestg da Cuira
1151–60. Pliras giadas en l’escorta dal
retg Conrad III e da l’imperatur Fried-
rich I. Reorganisatur da l’uvestgieu e re-
novatur da la vita religiusa. Adelgott ha
refurmà las claustras da Müstair, Cazas
e Schänis e reglà lur relaziuns economi-
cas. Il 1154 ha el confidà al convent da
S. Gliezi l’ospital da S. Martin da Cui-
ra, il possess da la claustra da mungias
da Mistail, schliada tranter il 1096 ed il
1154, e la surveglianza sur Cazas. Il
1160 ha el consecrà la cripta da la claus-
tra da Mariamunt, transferida da Scuol
en il Vnuost. Il possess dal chapitel ca-
tedral en il Vnuost, l’Engiadina Bassa,
il Surses e la Bergiaglia è vegnì augmen-
tà il 1160 considerablamain tras ina do-
naziun dad Ulrich III de Tarasp. Vene-
rà sco sontg en l’uvestgieu da Cuira da-
pi il 17avel tschientaner.
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Egino
Attestà 1154–70. Prevost dal chapitel cate-
dral da Cuira 1154–60, uvestg da Cuira
1163–70 (ordinà il 1167). Oriund da l’En-
giadina Bassa u dal Vnuost, ha Egino con-
solidà la posiziun da l’uvestgieu en la Val
Müstair ed en il Vnuost cun donaziuns ob-
tegnidas dals signurs de Tarasp e cun l’in-
termediaziun (1164//67) en ina dispita
tranter Ulrich III e Gebhard de Tarasp con-
cernent la prefectura da la claustra da Ma-
riamunt (Vnuost). Aderent da l’imperatur
Friedrich I, ha el surdà il 1170 la prefectu-
ra da Cuira al figl da Friedrich I, il duca
Friedrich von Schwaben ch’ha deliberà
Egino persuenter dals servetschs imperials
ed a la curt imperiala. Veronika Feller-Vest

Ulrich von Tegerfelden
Attestà per l’emprima giada il 1162, † 12 
d’avrigl tranter il 1200 ed il 1204 a Son 
Gagl. Descendent da la famiglia da ba-
runs Tegerfelden da l’Argovia, a la quala 
appartegneva era Konrad, uvestg da 
Constanza. Prevost 1166–67, avat da la 
claustra da Son Gagl 1167–99. Uvestg da 
Cuira 1170–79, senza renunziar al titel 
d’avat. Ulrich von Tegerfelden, che n’è 
probablamain mai vegnì consecrà uvestg, 
ha inizià a Cuira la nova construcziun da 
la catedrala, il chor da la quala è vegnì 
consecrà il 1178 tras l’uvestg Berno von 
Mecklenburg-Schwerin. Il 1179 ha Ul-
rich von Tegerfelden renunzià a l’uvest-
gieu a chaschun dal Terz Concil Lateran 
che scumandava la cumulaziun d’uffizis. 
Il 1199 ha el era resignà sco avat.
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L’anteriura baselgia sepulcrala dals uvestgs da Cuira, Son Steffan, è vegnida consecra-
da d’in dals antecessurs dad Asinio. FOTO P. DE JONG

Survista cumplessiva dals uvestgs da Cuira. 
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